⁹ Schon früher hatte Spener seinen Sohn nachdrücklich darauf hingewiesen, seine Fertigkeit im Gebrauch der lateinischen Sprache zu verbessern (Dresdner Briefe, Bd. 2, Briefe Nr. 3, Z. 27–29, und Nr. 27, Z. 18f).

¹⁰ Adam Rechenberg, Professor in Leipzig, Schwiegersohn Speners (s. Brief Nr. 64 Anm. 1). Johann Jacob wohnte bei ihm (zu Speners Austausch mit diesem über die Studien seines Sohnes s. Anm. 6).

¹¹ Zu Speners Bitte an Rechenberg, mit Johann Jacob über dessen Zukunftsplanung zu sprechen, s. den Brief vom 15.1.1689 (Ad Rech 1, Bl. 310^r).

¹² Leipzig.

Lipsiae Te, quod rerum Tuarum erat, satégisse, forte in Bataviam¹³ Te amandabo, ubi sumptibus minoribus¹⁴ Doctoris, si merebere, gradum adipiscaris; quo dein eundum sit, nunc adhuc illi permittemus, in cuius manu cuncta sunt. Ubi vero ad nos redeundi consilium capietur spesque Lipsiae erit Tui promovendi, quod leges requirunt, ages et Te publicae functioni divina gratia praestabis idoneum, quod computatis etiam Doctoratus extranei expensis tanti non constat, quam sumptuosa Lipsiensium ceremonia¹⁵. Ita contra leges, quod ipse nolim, non intrudere et tamen iustum compendium sumptuum plurimorum feceris. Sed haec omnia longius a nobis remota in DEI sunt manu.

Nunc, quae Pater Te volo, ista sunt:

1. Ut pietatem praecipuam Tuam esse patiare curam; quid enim profuturum esset, naturalia omnia callere intime et ad supernaturalium cognitionem vivam, quae non solum vitam probam, sed animum divinis maxime intentum, et in omnibus, quae agit, huius potissimum gloriam, non vero propriam fortunam vel honorem respicientem requirit, non fieri idoneum? Itaque omnia studia Tua precibus devotis atque meditatione verbi divini, imprimis salutis nobis per Christum partae, sanctifica; tantique crede imo maioris vere pium et Dei amantem esse quam fieri doctissimum; eruditionis enim et, quae hanc sequi solent, fructus temporarius est, pietatis aeternus. Te vero non in tempore solum, sed et in beata aeternitate etiam felicem agere omnibus votis desidero.

2. Velim Te in nimis multa non distrahi, quod optimorum conatuum potius esset impedimentum. Inprimis ubi Mathesi ductu Generosi Viri¹⁶ aliquot iterum menses dederis, cupio Te paulatim istam disciplinam seponere vel non aliter eam, quam ut medium sit sumptuum ad alia necessariorum comparandorum, prosequi. Medicinae enim Te potius sacrari et aliquando de hominum valetudine seu curando seu docendo bene mereri praecipio; ad quod matheos notitiam fateor perutilem, sed non omne ferre punctum; unde in atrio diutius non desidendum, ne serius triclinium ingrediamur. Inprimis desines molestias facessere optimae sorori¹⁷ Tuis vel Tuorum nocturnis et aliorum